turbo, “blower”, com ou sem injeção de oxido nitroso;  

c) Motores 8 CILINDROS do tipo “Small Block” com capacidade volumétrica máxima 
admitida de até 430 polegadas cúbicas:  

• 900 kg (novecentos quilos) para veículos aspirados, com injeção de óxido nitroso;  
• 1.050 kg (um mil e cinqüenta quilos) para veículos que utilizem qualquer tipo de 
“blower”, com ou sem injeção de óxido nitroso. 

d) Motores 8 CILINDROS do tipo “Big Block” com capacidade volumétrica acima de 430 
polegadas cúbicas:  

• 1.100 kg (um mil e cem quilos) para veículos aspirados, sem injeção de óxido nitroso 
e sem aditivos no combustível. Somente motores alimentados a Metanol.  
• 1.150 kg (um mil cento e cinquenta quilos) para veículos aspirados, com injeção de 
óxido nitroso e sem aditivos no combustível. Somente motores alimentados a Metanol.  
• 1.200 kg (um mil e duzentos quilos) para veículos que utilizem qualquer outro tipo de 
turbo, “blower”, com ou sem injeção de óxido nitroso.  

MOTOR:  
a) Permitida a substituição do motor original por de outro fabricante, podendo ser nacional ou 
importado.  
b) As capacidades volumétricas devem seguir o exposto no item peso mínimo deste